
 1

  

 ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

 

ԱՐՁԱՆԱԳՐՈՒԹՅՈՒՆ  
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ  

ԹԻՎ  3 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 

 

1501, Ք. ՍԵՎԱՆ, ՆԱԻՐՅԱՆ 164  0261-4-00-01 
15 / 04 / 2025թ.   

 

 2025թվականի ապրիլի 15-ին Սևանի համայնքապետարանում տեղի ունեցավ 
Սևան համայնքի ավագանու թիվ 3 հերթական նիստը: 

 Նիստը վարում էր` համայնքի ղեկավար`   
  
ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆԸ 
 

 քարտուղարում էր` աշխատակազմի 
քարտուղար `   ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆԸ 

 
 

Համայնքի ղեկավարի հրավերով ավագանու նիստին մասնակցում էին` 
           
              
Բաժինների պետեր, 
աշխատակազմի մասնագետներ  
       
              
ԶԼՄ ներկայացուցիչներ 
 
 
Համայնքի ավագանու նիստին ներկա էին ավագանու 14 անդամներ: 
 

Բացակա էին` Կամո Ավագյանը, Արայիկ Գևորգյանը, Սևակ Եղիազարյանը, 
Վարազդատ Հակոբյանը, Արթուր Մարգարյանը, Արսեն Մարգարյանը, Աշոտ 
Նադարյանը, Տիգրան Նիկողոսյանը, Վահե Սաղաթելյանը, Էդվարդ Վարդանյանը 
/հարգելի պատճառներով/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ`  15.04.2025Թ. ԹԻՎ 3 ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ 
ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.` ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ  / 
 

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին»  օրենքի 14-րդ հոդվածի 
պահանջներով ` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 
 Հաստատել համայնքի ավագանու` 15.04.2025Թ. թիվ 3 հերթական նիստի 
հետևյալ օրակարգը՝ 
 

1. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2025 ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 1-ԻՆ ԵՌԱՄՍՅԱԿԻ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅԱՆ  
ՄԱՍԻՆ 

  / ԶԵԿ.`  ՄԱՐԻԱՆԱ ՌԱՖԱՅԵԼՅԱՆ / 
 

2. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2024ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 17-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2025ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 170-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ  
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՄԱՐԻԱՆԱ ՌԱՖԱՅԵԼՅԱՆ / 
 

3. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԿՈՂՄԻՑ 2025 ԹՎԱԿԱՆԻ 1-ԻՆ ԵՌԱՄՍՅԱԿՈՒՄ  ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՏԱՐՎԱԾ  ԵՎ ՁԵՌՔ ԲԵՐՎԱԾ ԳՈՒՅՔԻ 
ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 
 

4. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՏԵՂԱԿԱՆ ԻՆՔՆԱԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՄԱՐՄՆՈՒՄ ԵՎ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄՈՒՄ 
ԿՈՌՈՒՊՑԻՈՆ ՌԻՍԿԵՐԻ ԻՆՔՆԱԳՆԱՀԱՏՄԱՆ ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎ 
ՍՏԵՂԾԵԼՈՒ, ԿԱԶՄԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ԵՎ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԿԱՐԳԸ 
ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 

5. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԾԱՂԿՈՒՆՔ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՄԵՍՐՈՊ ՄԿՐՏՉՅԱՆ / 
 

6. ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏԻ 12-Ի N 33-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆ 
ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 
 
 
 
 



 3

7. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 17.12.2024 ԹՎԱԿԱՆԻ N 169-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 

8. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔՆ 
ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  
 

/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 
9. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ   ՀԱՄԱՅՆՔԻ  

ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ  
ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

/ ԶԵԿ.`  ԱՐՄԵՆՈՒՀԻ ՂՈՒԿԱՍՅԱՆ/ 
 
10. ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 

ԱՎԱԳԱՆՈՒ  7-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 4-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
/ ԶԵԿ.`  ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ / 

 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2025 ԹՎԱԿԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ 1-ԻՆ ԵՌԱՄՍՅԱԿԻ ԿԱՏԱՐՄԱՆ ՀԱՂՈՐԴԱԳՐՈՒԹՅԱՆ  
ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  39-Ա 
 

Ղեկավարվելով ընդունելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ 
հոդվածի  1-ին մասի 5-րդ, 38-րդ հոդվածի 1-ին մասի 1-ին կետերի և «Բյուջետային 
համակարգի մասին» օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին մասի պահանջներով` 

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ  Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ Է` 

 
1. Ընդունել ի գիտություն Հայաստանի Հանրապետության Սևան համայնքի բյուջեի 

2025 թվականի 1-ին եռամսյակի կատարման մասին հաղորդագրությունը /կցվում են 
թիվ 1, 2, 3, 4 հավելվածները /: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 

 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 2024ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 17-Ի՝ «ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
2025ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» N 170-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ  
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

-  Որոշում թիվ  40-Ն 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 1-
ին մասի 5-րդ կետի, «Բյուջետային համակարգի մասին» օրենքի 33-րդ հոդվածի 
պահանջներով, «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու՝ 
2024 թվականի դեկտեմբերի 17-ի՝ «Սևան համայնքի 2025 թվականի բյուջեն 
հաստատելու մասին» N 170-Ն որոշման մեջ կատարել փոփոխություններ՝ համաձայն 
հավելվածների: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԿՈՂՄԻՑ 2025 ԹՎԱԿԱՆԻ 1-ԻՆ ԵՌԱՄՍՅԱԿՈՒՄ  ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՕՏԱՐՎԱԾ  ԵՎ ՁԵՌՔ ԲԵՐՎԱԾ ԳՈՒՅՔԻ 
ԳՈՒՅՔԱԳՐՄԱՆ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 
 

-  Որոշում թիվ  41-Ա 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 77-րդ հոդվածի             
3-րդ մասի պահանջներով, հիմք ընդունելով այն, որ Սևան համայնքի կողմից 2025 
թվականի 1-ին եռամսյակի ընթացքում օտարվել է համայնքային սեփականություն 
հանդիսացող գույք, ինչպես նաև ձեռք է բերվել գույք և գույքագրման փաստաթղթերում 
կատարվել են համապատասխան փոփոխություններ`  

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ  Է` 
 

1. Հաստատել 2025 թվականին 1-ին եռամսյակում Սևան համայնքի կողմից 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող օտարված և ձեռք բերված գույքի 
վերաբերյալ գույքագրման փաստաթղթերում կատարված փոփոխությունները՝ ըստ  
կից հավելվածների:  

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 7

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ՏԵՂԱԿԱՆ ԻՆՔՆԱԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՄԱՐՄՆՈՒՄ ԵՎ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄՈՒՄ ԿՈՌՈՒՊՑԻՈՆ ՌԻՍԿԵՐԻ ԻՆՔՆԱԳՆԱՀԱՏՄԱՆ 
ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ՀԱՆՁՆԱԺՈՂՈՎ ՍՏԵՂԾԵԼՈՒ, ԿԱԶՄԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ  ԵՎ 
ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅԱՆ ԿԱՐԳԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  42-Ա 
 
 
   Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
1-ին մասի 42-րդ կետով, հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ավագանու 2025 թվականի 
փետրվարի 12-ի՝ «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի տեղական ինքնակառավարման մարմնում տեղական հակակոռուպցիոն 
միջոցառումների ծրագիրը հաստատելու մասին» N 12-Ա որոշման պահանջները՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Ստեղծել Սևան համայնքի տեղական ինքնակառավարման մարմնում և համայնքի 
աշխատակազմում կոռուպցիոն ռիսկերի ինքնագնահատման աշխատանքային 
հանձնաժողով։ 

2. Հաստատել հանձնաժողովի կազմը՝ ըստ կից հավելվածի: 
3. Հաստատել հանձնաժողովի գործունեության կարգը ըստ կից հավելվածի: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 
 
 
 
 



 8

 
ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԾԱՂԿՈՒՆՔ ԲՆԱԿԱՎԱՅՐՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  43-Ա 
 
 Ղեկավարվելով ՀՀ կառավարության 2005 թվականի դեկտեմբերի 29-ի թիվ 
2387-Ն որոշմամբ և «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի 
 1-ին մասի 22-րդ կետով`  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 

1. Համաձայն Սևան համայնքի Ծաղկունք բնակավայրի գլխավոր հատակագծի` Սևան 
համայնքի Ծաղկունք բնակավայրում, ըստ ներկայացված սխեմաների, նոր 
կառուցապատվող փողոցներին տրամադրել Սևան համայնք, գ. Ծաղկունք, 9-րդ 
փողոց, Սևան համայնք, գ. Ծաղկունք, 10-րդ փողոց, Սևան համայնք, գ. Ծաղկունք, 
11-րդ փողոց, Սևան համայնք, գ. Ծաղկունք, 12-րդ փողոց, Սևան համայնք, գ. 
Ծաղկունք, 13-րդ փողոց, Սևան համայնք, գ. Ծաղկունք, 14-րդ փողոց, Սևան 
համայնք, գ. Ծաղկունք, 15-րդ փողոց անվանումները։ 

2. Սույն որոշումն օրենքով սահմանված կարգով ընդունելուց հետո՝ 5-օրյա ժամկետում 
ներկայացնել ՀՀ կադաստրի կոմիտե կադաստրային քարտեզներում տեղադրումներ 
կատարելու համար: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 
 
 
 
 



 9

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏԻ 12-Ի N 33-Ա ՈՐՈՇՈՒՄՆ 
ՈՒԺԸ ԿՈՐՑՐԱԾ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  44-Ա 
 
    Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով՝   

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է` 
 

1. Ուժը կորցրած ճանաչել Սևան համայնքի ավագանու՝ 2024 թվականի մարտի 12-ի՝ 
«Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
ավագանու կողմից անշարժ գույքի հարկի և փոխադրամիջոցի գույքահարկի 
արտոնություններ սահմանելու կարգը սահմանելու մասին» N 33-Ա որոշումը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ՝ 17.12.2024 ԹՎԱԿԱՆԻ N 169-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՀԱՎԵԼՎԱԾՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄ 
ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ  ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  45-Ա 

 Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով,  հիմք ընդունելով «Տարածքային զարգացման և հետազոտությունների 
կենտրոն» ՀԿ-ի և Սևանի համայնքապետարանի միջև 2024 թվականի հունվարի 3-ին 
կնքված համագործակցության Հուշագիրը,  հաշվի առնելով, որ «Ծովագյուղի 
երիտասարդական միջավայր» երիտասարդական կենտրոնի ստեղծման ծրագրի 
շրջանակներում  Սևան համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրում մեկնարկել է  
երիտասարդական կենտրոնի գործունեությունը՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է`  

1. Սևան համայնքի ավագանու՝ 2024 թվականի դեկտեմբերի 17-ի «Հայաստանի 
Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի համայնքային ոչ 
առևտրային կազմակերպությունների /ՀՈԱԿ-ներ/ 2025թվականի 
հաստիքացուցակները, աշխատակիցների թվաքանակը և պաշտոնային 
դրույքաչափերը» N169-Ա որոշման 15 հավելվածում կատարել լրացում՝  

1) «Սևան համայնքի համայնքային մշակութային կենտրոն» ՀՈԱԿ-ի 
հաստիքացուցակում 2025 թվականի մայիսի 1-ից ավելացնել 1 հաստիք՝ Սևան 
համայնքի Ծովագյուղ բնակավայրում  երիտասարդական կենտրոնի 
աշխատանքների համակարգող՝ 1 դրույքաչափով: 

2. ՀՈԱԿ-ի տնօրենին` հաստիքացուցակում ներառել հաստիքի ավելացում և 
ներկայացնել հաստատման: 

3. «Տարածքային զարգացման և հետազոտությունների կենտրոն» ՀԿ-ի նախագահին՝ 
ներկայացնել աշխատակցի թեկնածություն երիտասարդական կենտրոնի 
աշխատանքների համակարգողի հաստիքը զբաղեցնելու համար: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում  հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 



 11

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻՍԵՎԱՆ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ  
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔՆ 
ԱՆՀԱՏՈՒՅՑ ՕԳՏԱԳՈՐԾՄԱՆ ԻՐԱՎՈՒՆՔՈՎ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

-  Որոշում թիվ  46-Ա 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 18-րդ հոդվածի  
1-ին կետի 21-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով «Հայաստանի 
Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Զովաբեր  բնակավայրի 
մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ի տնօրենի զեկուցագիրը, հաշվի առնելով Սևան համայնքի 
ղեկավարի առաջարկությունը՝ ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող անշարժ գույքը «Հայաստանի Հանրապետության 
Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի Զովաբեր բնակավայրի մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-
ին անհատույց օգտագործման իրավունքով տրամադրելու մասին` 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄԷ` 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող, Գեղարքունիքի մարզ, գ. Զովաբեր, 7 
փողոց, 13 հասցեում գտնվող անշարժ գույքը՝ 895.81քմ /նպատակային 
նշանակությունը՝ հասարակական, օգտագործման նպատակը՝ մանկապարտեզ/, 
անժամկետ, անհատույց օգտագործման իրավունքով տրամադրել փաստացի 
օգտագործողին՝ «Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան 
համայնքի Զովաբեր բնակավայրի մանկապարտեզ» ՀՈԱԿ-ին։ 

2. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 

 



 12

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ՍԵՎԱՆ   
ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ՖԻԶԻԿԱԿԱՆ ԵՎ ԻՐԱՎԱԲԱՆԱԿԱՆ ԱՆՁԱՆՑ ՀՈՂԻ ՀԱՐԿԻ ԵՎ 
ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ  ԳԾՈՎ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  47-Ա 
 

    Ղեկավարվելով ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 230-րդ հոդվածի 3-րդ կետի, 245-րդ 
հոդվածի 2-րդ կետի պահանջներով, հիմք ընդունելով Սևան համայնքի ավագանու՝ 2024 
թվականի մարտի 12-ի N 33-Ա որոշմամբ սահմանված Կարգը, նկատի ունենալով Սևան 
համայնքում հաշվառված ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց կողմից 
համայնքապետարան ներկայացրած դիմումները, դիմումներին կից մայր գումարների 
վճարման փաստը հաստատող անդորրագրերը՝  

 
ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 

1. Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի 
ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց համար սահմանել հողի հարկի և 
գույքահարկի արտոնություններ` համաձայն հավելվածի: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 
 
 
 

Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 13

ԼՍԵՑԻՆ` 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ  7-ՐԴ ՆՍՏԱՇՐՋԱՆԻ 4-ՐԴ ՆԻՍՏԻ ՕՐ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

-  Որոշում թիվ  48-Ա 
 
 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 62-րդ 
հոդվածով՝  

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻՆ ՈՐՈՇՈՒՄ Է՝ 
 
1. ՀՀ Գեղարքունիքի մարզի Սևան համայնքի ավագանու` 2025թ. 7-րդ նստաշրջանի         

4-րդ  նիստի  գումարման օր սահմանել 2025 թվականի մայիսի 15-ին՝ ժամը  11-ին: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 
 
 
Որոշումը ավագանու անդամները հաստատեցին քվեարկությամբ.  
 

 Կողմ -14          Դեմ -0     Ձեռնպահ-0 
 

1. ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
2. ԱՆՏՈՆՅԱՆ ԳՈՒՐԳԵՆ 
3. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԱՐՍԵՆ 
4. ԱՎԵՏԻՍՅԱՆ ԲԱԳՐԱՏ 
5. ԹՈՐՈՍՅԱՆ ԽԱՉԻԿ 
6. ԽԱԼԱՖՅԱՆ ՆՈՐԻԿ 
7. ԽԱՉԱՏՐՅԱՆ ՌՈԲԵՐՏ 
8. ՀԱԿՈԲՅԱՆ ԱՐՄԵՆ 
9.  ՀԱՄԲԱՐՁՈՒՄՅԱՆ ՄԱԿԻՉ 
10. ՀԱՅՐԱՊԵՏՅԱՆ ԱՐՄԱՆ 
11. ՇՈՒՇԱՆՅԱՆ ԳԱՅԱՆԵ 
12. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ԺԱՆՆԱ 
13. ՍԱՐԳՍՅԱՆ ՆԵԼՍՈՆ 
14. ՍԵԴՐԱԿՅԱՆ ՆՎԵՐ 
 
 

 
    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`    ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 


